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Kommunstyrelsen 

Handlingsprogram enligt lag om skydd mot olyckor 
Yttrande till Södertörns brandförsvarsförbund 
 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen antar föreslaget till yttrande.  

Sammanfattning 
Nacka kommun har beretts möjlighet att yttra sig över Södertörns brandförsvarsförbunds, 
(SBFF)1 förslag till nytt handlingsprogram enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor.  
 
Stadsledningskontoret anser förslaget till handlingsprogram har en struktur med en tydlig 
systematik vilket borgar för bra resultat och uppföljning av dessa. Handlingsprogrammet 
har en hög ambitionsnivå, och kan utvecklas inom några områden. De är att minska instäl-
lelsetider, beskriva samverkan med olika delar av kommunen, hanteringen av risker kopplat 
till illegala bosättningar samt räddningstjänstens medverkan i dialoger med medborgarna 
kring en trygg och säker kommun. 

Ärendet 
SBFF:s handlingsprogram ska enligt lagen (2003:778) om skydd mot olyckor revideras 
minst en gång per mandatperiod. Handlingsprogrammet är ett politiskt styrdokument och 
antas av SBFF:s direktion. Handlingsprogrammet beskriver den politiska inriktningen för 
hur kommunen avser att arbeta i dessa frågor under perioden 2016-2019.  
 
I SBFF:s uppdrag ingår att förebygga bränder för att skydda människors liv och hälsa samt 
egendom och miljö. Förutom att bemanna kommunernas brandstationer ingår också Rädd-
ningscentralen Stockholms län som tar emot larmsamtal och larmar ut räddningstjänsten.  
SBFF erbjuder även kommunala säkerhetstjänster till ett antal kommuner och kommunala 

                                                 
1 Södertörns brandförsvarsförbund ansvarar för räddningstjänsten i Botkyrka, Ekerö, Haninge, Huddinge, 
Nacka, Nykvarn, Nynäshamn, Salem, Södertälje och Tyresö kommun och inrymmer 21 brandstationer för-
delat på 9 heltid, 3 deltid och 9 brandvärn. Har cirka 500 medarbetare. Täcker ett område med cirka 580 
000 kommuninvånare. 
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bolag, såsom bevakning, tillträdesbegränsningar, väktartjänster, larm, aktivering av krisled-
ning och personlarm. 
 
Handlingsprogrammet beskriver SBFF:s ambitioner att utöver räddningstjänstarbetet stödja 
medlemskommunerna och andra aktörer i deras arbete med trygghet och säkerhet. Detta in-
nebär inte att räddningstjänsten tar över ansvaret för att förebygga olyckor från någon an-
nan myndighet eller medlemskommun. Handlingsprogrammet beskriver också räddnings-
tjänstens ambition att utgöra ett stöd för andra förvaltningar och myndigheter i det förebyg-
gande arbetet, utöver vad lagen (2003:778) om skydd mot olyckor kräver från alla parter.  
 
Handlingsprogrammet utgår från en riskanalys som beskriver vilka olyckor som har skett i 
området de senaste fyra åren och en omvärldsanalys som lyfter fram vad som antas kan 
komma att ske i framtiden och som också måste hanteras. Områden som lyfts fram är en 
åldrande befolkning, ökade flyktingströmmar, klimatförändringar, social oro och terrordåd. 
 
Handlingsprogrammet beskriver sex övergripande inriktningar som ska styra och vägleda 
arbetet mellan 2016-2019, samt viktiga åtgärder för att nå inriktningen. 

1. Alla inom medlemskommunerna ska leva i en trygg och säker hemmiljö med avse-
ende på brand och andra olyckor.  

2. Minimera samhällsstörningen vid olyckor och kriser. 
3. Minimera miljöpåverkan inom vår verksamhet. 
4. Aktivt påverka arbetet mot andra olyckor än brand. 
5. Bidra till ett socialt hållbart samhälle 
6. Förbättra förutsättningarna för effektiva räddningsinsatser 

Handlingsprogrammet beskriver hur den enskilde, SBFF och kommunen förväntas agera 
före, under och efter en händelse.  
 
Utifrån handlingsprogrammet och dess inriktningar skrivs en verksamhetsplan för var och 
en av de övergripande inriktningarna fram och beslutas för varje år. Dessa skall beskriva de-
taljerade och mätbara mål och aktiviteter som ska utföras under året. Verksamhetsplanerna 
ligger sedan till grund för specifika arbetsplaner som är anpassade efter respektive kom-
muns behov. I detta skede har kommunen möjlighet att jämka och samordna de insatser 
som görs inom kommunen med SBFF. 

Stadsledningskontorets kommentar och förslag 
Stadsledningskontoret menar att förslaget till handlingsprogram har en struktur med en tyd-
lig systematik vilket borgar för bra resultat och uppföljning av dessa. Programmet har en 
hög ambitionsnivå. Programmet bör utvecklas och förtydligas inom några områden.  
 
Inställelsetiden, den tid det tar från larm till påbörjad insats, är helt avgörande för hur allvar-
lig konsekvensen blir av en händelse. Det är mycket viktigt att arbeta för att minska inställel-
setiderna. Detta kan göras i samverkan med kommunen genom att informera, utbilda och 



  3 (3) 

utveckla tekniska lösningar inom resp. verksamheter i kommunen för ändamålet. Detta bör 
finnas med i handlingsprogrammet. 
 
Det bedrivs idag ett konstruktivt samarbete mellan SBFF och många av enheterna inom 
kommunen. Detta samarbete bör förtydligas och beskrivas i verksamhetsplanerna. 
 
I samband med att illegala bosättningar etableras uppstår risker som stadsledningskontoret 
anser behöver belysas ur ett räddningstjänst perspektiv. Frågan bör lyftas in i handlingspro-
grammet. 
 
Kommun behöver utveckla dialogen med medborgarna kring vad som ger en trygg och sä-
ker kommun. Den nya polisorganisationen har också ett uppdrag att utveckla medborgarlöf-
ten. Att även SBFF blir delaktiga i att utveckla medborgardialoger skulle väsentligt öka kva-
litén på dessa och kan med fördel lyftas fram i handlingsprogrammet. 

 

Ekonomiska konsekvenser 
Arbetet med att förebygga händelser ligger inom nämndernas budgetram och kommer inte 
öka med anledning av SBFF:s handlingsprogram.  
 

Konsekvenser för barn 
De händelser som sker i Nacka i form av skador, bränder och olyckor berör alla medbor-
gare. Bränder är ovanliga i kommunen men den vanligaste platsen när de sker är skolor, vil-
ket i första hand påverkar barn och ungdomar. 
 

Bilaga 
 
Handlingsprogram 2016-2019, Södertörns brandförsvarsförbund. 
 
 
 
Mats Bohman  Kristina Himmelstrand 
Administrativ direktör  Enhetschef 
Stadsledningskontoret  Juridik- och kanslienheten 


